

Szerkesztőség
Salgótarján, Fő-u. 64.
Telefonszám: 58.

Kiadóhivatal:
Füleki-u. 11. Tel.: 37.

Hirdetések milliméteres
díjszabás szerint.

Feladó szerkesztő és kiadó: dr. Lapszámcsky János

A M U N K A

Társadalmi és politikai hetilap.

Megjelenik szombaton
Előfizetési ára:
negyedévre 3 pengő
Postacsekk: 28744 sz.
Apróhirdetések: szam-
vanként 20 fillér, a leg-
kisebb hirdetés 3 P.

Laptulajdonos: „A MUNKA” lapvállalat

XXI. évfolyam, 46. szám.

Ára 24 fillér.

Salgótarján, 1943. November 13

Némi társadalomkritika

Sokat beszéltek és beszélnek a középosztály válságáról és problémáiról. De igen kevesen néztek a probléma mélyére: mint alakul a valóságban a középosztály sorsa, a mostani gazdasági és társadalmi lehetőségek és körülmények mily határokat szabnak a középosztály életére. S itt mindjárt előre kell bocsátanunk — ezt nem árt újra és újra elismételni, — mit értünk magyar középosztálynak. Még mindig nem érthetjük a gazdasági foglalkozásokat elfoglaló egyedeket és rétegeket. Nem mintha nem hajtották volna itt végre következetesen az 1939 óta e tárgyra vonatkozó rendelkezéseket. Hanem, mert a háborús viszonyok miatt még mindig nem történhetett meg a polgári megszilárdulás s az új gazdasági elemek is nem egyszer éppen gazdaságellenes gondolkozással, polgártalan mentalitással láttak új dolgukhoz.

Az 1939 után következő gazdasági „átállítási” tagadhatatlanul hozott bizonyos polgáriasság irányában való elváltozást s jellegzetesen gazdaságellenes eredetű és beállítottaságú magyar középosztályba, de természetesen nem hozhatta el közéjük az európai népek gyökeres és régi polgári gazdálkodásának szellemét, hiszen kivételes állapotban élünk, kivételes állapotok idézték elő a változást, melynek atmoszférája polgárellenes volt következésképpen a keresztény középosztályi rétegekben sem tudott életrekeltetni valamilyen olyan polgári gazdasági gondolkodást, mely nélkülözhetetlen a gazdasági élethez.

A magyar polgári gazdaságnak nincsenek hagyományai, az újabb gazdasági rétegek tehát nem tudtak hová beilleszkedni. Idegenül fordultak el az előző gazdasági rétegektől, viszont nem találhattak maguknak megfelelő talajt és nem verhettek gyökeret az új környezetben. Ismételjük, ez a gazdasági meggyökeresedés nehéz dolog a kivételes állapotok között, ezen a felbolygatott talajon. A gazdasági életbe került középosztályi ember tehát tovább élte a maga régi életét, tovább folytatta régi gondolkodását. Noha nagyszámu ember áramlott át a gazdasági életbe, a magyar középosztály jellemző rétege mégis a fixfizetéses, kevésbé pénzü, nagyjából hivatalnok elem maradt, melyet nem gazdasági helyzete tesz középosztályiá, hanem az a részben történeti, részben „uri” öntudat, ahogy társadalmi képzelgéseivel és romantikájával elkülöníti magát egyéb rétegektől és nem ismeri fel osztályhelyzetének gazdasági realitását.

Az őrségváltás tehát tagadhatatlanul nagy változásokat hozott. A magyar középosztály a maga hivatalnoki jellegével, a gazdasági élettől való idegenségével veszedelmes és kényes választak elé került. Valóságos bifurkáció, kettéágazás indult meg a középosztályban, melynek régi egysége egyszerre odalett. Nagy gazdasági vállalkozókedv sarjadt mindenfelé, mely számított az állam támogatására, a kivételes állapotok segítségére, — ily módon tehát már eleve oly gondolatokkal indult neki az új polgári életnek, melyek a legkevésbé sem felelnek meg a klasszikus európai értelemben vett polgári eszménynek. Innét van, hogy ezek az új gazdasági rétegek már eleve ellentétben állanak az európai gondolattal, hiszen más irányú változásoknak köszönhetik felemelkedésüket.

De most ne beszéljünk arról, hogy ez a társadalmi-átalakulás mily gyakorlati politikai állásfoglalást hozott. Most a középosztály belső fejlődése érdekel, annál is inkább hiszen az őrségváltás viharos és hódító korszakában megjelentek a régi magyar középosztály belső eresztékei. Nemcsak, hogy egészen új — inkább kispolgári, stb. — elemek szivódtak fel a kishivatalnoki pályák révén a középosztályba, hanem a nagy gazdasági konjunktúra más strukturális elváltozást is hozott, mely mellett semmi esetre sem mehet el érdektelenül a magyar társadalmi fejlődés történetének vizsgálója. Ez pedig az a tény, hogy megglazult középosztályunk régi szelleme, az atyák és nagyatyák nemes tartozkodó, puritán és önzetlen tulajdonságai elvesztették a fiúk és unokák körében értéküket és érdekességüket. Ehhez járul az is, hogy a konjunktúra nemcsak, hogy veszedelmes csábító, hanem bizonyos keserű érzéseket is kelt az alulmaradtakban, vagy azokban, akik a régi puritán morálra hivatkozva visszahúzódtak az általános nagy változástól és hejcsérétől.

Akik félreállottak — éppen a régi puritán közéleti és emberi morálra való hivatkozással, — azoknak bizonyos kellemetlen érzésekkel kellett látniuk, hogy a gazdasági életben szerencsésebb volt társaik egészen más eszközökkel küzdenek, egészen más módszerekkel boldogulnak, nem egyszer átvéve az előző társadalmi és gazdasági rendszer legrosszabb és legtöbbször kárhóztatót magatartását és módszereit. Ily módon tehát ez a régi puritán tartózkodás elvesztette vonzóerejét és gyakorlati értékét. Hi-

szen a dolgozó középosztály anyagi helyzete, rendkívül szűk fizetése, nehéz érvényesülési lehetősége, egyáltalában nem kedveznek azoknak, akik görcsösen ki akarnak tartani a régi puritán morál oldalán.

Nézzünk gyakorlati példákat. Vegyünk csak elő egy nagy vállalatot, vagy hivatalt. Az általános gazdasági konjunktúra mindig a könnyűbb elemeket veti felszínre. A könnyebb fajsúlyú elemek eltávoznak, de a nehezebb, tárgyilagossabb, dolgának élő puritán szakember ottmarad. Az őrségváltónak kedvez a nagyszerű gazdasági konjunktúra, míg az ottmaradt szakember igen hamar látja, hogy tudásával és megbízható tulajdonságaival semmire sem megy ebben a világban, mikor már éppen az őrségváltás legkitartóbb sürgetői, a szélső irányok vezető publicistái nem győzik korholni, szidni az új gazdasági rétegeket azért, mert oly mohón és kritikátlanul átvesszik az előző kor selejtebb elemeinek morálját, üzletszámítását és minden tartózkodás nélkül vetik magukat a kedvező lehetőségek kérés háláiba.

Ily módon a középosztályon belül nagy kedélybeli változások támadnak, a régi osztályosok elkülönülnek, külön csoportosulnak. Bár netán még néha összetartja őket bizonyos közös politikai gondolkodás ennek már nincs sok jelentősége a gyakorlati életben. A gazdasági szabályok és törvényszerűségek kiméletlen logikával érvényesülnek ebben a kétfelválasztódásban. Az új gazdasági elemek már csak konjunktúrából és létük, helyzetük erősítésére hangoztatják az extrém, szélsőséges közéleti tanokat, melyeket a régi szűk keretben maradt középosztályi elemek még mindig jóhiszemű és tájékozatlan lelkesedéssel vallanak, mert megszokták, hogy készen, mintegy utasításra várják át eszméiket és eszményeiket. Itt tehát többé nincs egység, ellenkezőleg elégedetlenség, sőt szociális feszültség tereli egymás ellen a két csoport egyedeit, ami — tudjuk jól a mindennapi életből — igen különös jelenetekre, heves kirohánásokra vezet beszélgetésekben és sajtóban egyaránt.

Ha pedig a fővárosi társadalmi életét, szórakozásait nézzük, akkor hasonló különbségeket találunk mindenfelé. A szórakozó üzemeket nem a régi puritán keresztény középosztálynak eredeti magatartásukhoz hínek maradt tagjai töltik meg, hanem a konjunkturális elemek. Az eredeti középosztályi foglalkozások körében élő emberek nem engedhetik meg maguknak azt a kissé sietős és felületesez, dekoratív és hangsúlyozottan pezsgő, eleven életstílust, melyben oly boldogan lubickolnak a

konjunkturális egyének és rétegek. Ugyanakkor egyszerre fellendült a fővárosi műkereskedelem. Az új rétegek nem mintha elérkeztek volna ahhoz a fokhoz, hogy már érzéket tanusítanak a fényűzés iránt, de szükségük van rá, hogy elhelyezzék felesleges pénzüket és díszítsék életüket. A festők és műkereskedések ügye fellendült, többé nem panaszkodhatnak oly visszaesésről, mely a társadalmi változások korában, az 1939-es években beállt. Viszont a középosztály régi puritánnak, tartózkodónak megmaradt része mindebből semmit sem érez. Eredeti pozíciójában tovább dolgozó szerény és munkás szakemberünknek sejtelve sines, mi történik körülötte. Vagy ha van, hát bizony rendkívül keserű szájjal kell hogy nézze mindazt, amit volt osztályosai csinálnak. Az élet színvonalnak ez a kettéágazása, a középosztályi pozíciók elváltozása, a konjunkturális elemek és a konjunktúrában részt nem vevő középosztályiak hallgatag, de minden alkalommal megnyilatkozó feszültsége azé bontotta a régi kereteket. Az e magyar középosztály ma is, ami azelőtt volt?

Azelőtt a foglalkozások egy siku mivolta, a hivatalnoki, bírói, puritán életstílus tartózkodása jellemezte középosztályunkat. Igaz, ez a tisztességes, tiszteletreméltó helyzet annak az egyoldalúságnak volt a következménye, ahogy középosztályunk irtózott minden gazdasági pályától, szabad foglalkozástól és attól szándékosan és tüntetően visszahúzódtak. Ha termelt is ez az állapot sok tiszteletreméltó puritán tulajdonságot, ha a túlzott szerénység egyszerű polgári koszorúval is ékesítette a hallgatag, kisfizetésű csekély igényű, folyton dolgozó és szolgáló birák, tanárok, tanítók, hivatalnokok homlokát, mégis egész ségtelen állapot szülte volt. Valóságos középosztályi lassu öngyilkosság volt ez az állapot. Mert teljesen egészségtelen helyzet volt az, hogy a magyar keresztény középosztály egésze bizonyos tüntetéssel elzárkózott az 1867 után kialakuló gazdasági lehetőségek elől.

Am, ugyanakkor ezek a régi tulajdonságok nem állhatnak meg többé modern versenyben, mely éppen a középosztály szűkebb belső kereteiben folyik napról napra. A régi tulajdonságok devalválódottak. De termelt-e helyükbe, ahogy elhanyagolták az atyák, nagyatyák puritán erényei e versenyben és törtétesben, valamilyen új gondolat, morál? Aligha! Viszont a gazdasági konjunktúra, az erősebbek és egyben a könnyűbbek győzelme veszedelmes feszültségeket és elégedetlenséget hozott a középosztályba, ahogy a kivülmaradt elemek kényeszerű puritanizmussal tekintenek a

magukat nem mérséklő konjunkturalis emberekre. Itt tehát többé nehezen lehet a középosztály homogeneitását, egységéről beszélni. A különböző csoportok különböző

törvényszerűségeknek, mások és mások gazdasági és emberi lehetősége, más és más morál, társadalmi magatartás terem e különböző rétegekben.

Gartai István ev. lelkipásztor beiktatása Kisterenyén.

Lélekemelő, bensőséges ünnep színhelye volt f. hó 7-én délelőtt a kisterenyi evangélikus templom. Ezen a napon iktatta be dr. Csengődy Lajos a Nógrád-Bars-Hont e. egyesített egyházmegye esperese Gartai Istvánt, a Kisterenye-Pásztói evangélikus egyház meghívott új lelkipásztorát hivatalába. Zsúfolt templomban, meghatott mélységes csendben kezdte meg funkcióját a beiktatást végző esperes, aki magasszárnyalásu beszédében megragadó erővel mutatott rá a lelkes pályának különösen napjainkban sokszor emberfeletti követelményeire. Aki Isten szolgálatára szentelte életét, — mondotta — annak végig kell járni a Krisztus által mutatott utat: Hitet adni, személyválogatás nélkül szeretni, támogatni, bátorítani, felemelni, könnyeket törölni, soha meg nem alkudni, nem szégyelleni a Krisztus Evangéliumát.

A nagyhatású beszéd után, az új lelkipásztor letette az esküt esperese kezébe, majd átvette hivatalának szimbólumait. A meghatott szertartást buzgó imádság követte, melyben az egész gyülekezet összedobbanó szíve kérte Isten megsegítő kegyelmét, gazdag áldását, elhívott szeretett pásztorára.

Gartai István beköszöntő beszédében a bibliai királyi vendégség példázatáról szólt, s ennek alapján a maga küldetését a példázatbeli szolgálkhoz hasonlította. Az örökkévaló Királynak olyan hűséges szolgálja akar lenni, aki félelmet nem ismerve, társadalmi különbség nélkül fáradhatatlanul hívogatta a rábizott lelkeket az üdvösségre. Véres árnnyak, hitvalló, mátyr elődök megdicsőült alakja magasodik fel előtte a multból, akik hűvek voltak mindhaláláig. Ezeknek példáját akarja követni, — ehhez kéri hűveinek támogatását, szeretetét, mert csak így valósulhat meg legazentebb vágya, Istennek adott boldog válasza az utolsó életkor: Uram, akiket reám bízál, azok közül egy is el nem vészett.

A beiktató Istentiszteletet egyházközségi diszközgyűlés követte. Ennek keretében búcsúzott el Limbacher Zoltán püspöki titkár volt gyülekezetétől, melyben 19 évig fáradhatatlan, lelkes építő missziói munkát végzett. A szemekben megcsillogó könnyek minden kitüntetésnél ékeesebben beszéltek a

közel két évtizedes lelki pásztori munkásságról. Az új lelkipásztor meghívó levelének átadása után üdvözlések következtek. Elsőnek a gyülekezet megbízottja Klucsik István presbiter köszöntötte a meghívott új lelkeszt, aki keresettel szavakkal tolmácsolta azt a végtelen bizalmat és odaadást, mely eltölti mindnyájuk lelkét ez ünnepélyes órában, amikor meg fogadják, hogy utmutatásait hűséggel követik, egyházépítő, lélekmentő munkájában szeretettel támogatják. Wiesinger Károly ügygyári igazgató, a sálgótarjáni evangélikus egyház felügyelője lélekbeli fakadó szavakkal tolmácsolta egyházközsége hűveinek együttérző örömeit, s azt a meg nem fogyatkozó szeretetet, mely meleg áradatként öleli körül s mint áldáskívánsz száll Gartai Istvánra, aki néhány évi körünkben végzett segédlelkész szolgálatával felejtethetetlenül beleírta nevét a sálgótarjáni evangélikus hívek szívébe. A sálgótarjáni ref. egyház és a kisterenyi ref. fiókegyház képviselőiben Lévy Pál vallásoktató lelkeszt üdvözlötte a beiktatott lelkipásztort, Isten kegyelmét kérve működésére.

A Kisterenye-Pásztói ev. egyház presbitériumának „Isten hozottját” Frank Lajos bányafőmérnök közvetlen melegséggel juttatta kifejezésre. Szavaiban az egyházat szerető, a lelkes pályát küzdő voltát jól ismerő, mélyen érző és gondolkodó férfilelek szólalt meg. Ebben a munkában egy élet és egy szív gyorsan elég, mondotta, ezért a presbitérium nevében igéri, mindent megtesznek azért, hogy ezt az égési folyamatot meglassítsák. Gondokban, terhekben, munkában osztani fogják lelkipásztorukkal.

Az elhangzott üdvözlésekre Gartai István hálás szavakkal válaszolt, — kijelentve, hogy az induláskor benne feltörő félelmet bátorsággá változtatta a feléje áradó gazdag szeretet s most bizakodással indul el az Isten által részére kiszabott életúton, ajándékkal nyert képességgel egyházat és hazáját szolgálja. A diszközgyűlés a Szózat elénklésével ért véget. — Aki jelen voltak a beiktató szertartáson, egy gyülekezet és lelkipásztora szerencsés és boldog egymásratalálásának meleg emlékével távoztak az ünnepségről. Isten áldja, Isten segítse az új lelkipásztort minden munkájában! L. P.

védelemet kell, hogy szolgálja!

Öleljük magunkhoz meleg szeretettel az ünneplőket, a jó Isten sokáig éltesse őket!

Ezután felolvasta a kitüntetettek hosszú névsorát.

Lendületes, izzó magyar szavait hozszan megtapsolta az egybegyűlt közönség.

Ezután az acélgyári énekhar adott elő katonanótákat. Mindenkor szívesen halljuk ezeket a közismert kedves melodákat. Az énekhar sok tapsot kapott a jól sikerült produkcióért.

Füzes Sándor Mécs László versét szavalta. Őt már jól ismerjük az Ovasó színpadáról. Mint előadó is kiváló. A szép verset lendületes, színes előadásban tette számunkra felejtethetlenné! Nagy sikere volt.

Cigányzenekari kísérettel magyar nótákat énekelt Trellimann Árpád Meleg tónusu, bársnyos hangjau lelemesen csendültek fel az öröktértek magyaros dallamok. Sokáig elhallgattuk volna e dalokat a kitűnő előadó interpretálásában.

Szilárd János Kedves és hangulatos vidám katonatörténetét: „Az öreg csontok vigasságát” adta ezután elő az Olvasóegylet kiváló műkedvelő gárdája. Sokat és jóízűen mulatott a közönség a mulatott kis darab minden szaván, s meleg ünnepelésben részesítette a darab elsőrangú szereplőit: Pojedák Neilit, Papp Ervint és Somoskőy Istvánt, Hegyessi Gyulát és Mocényi Sándort.

A lélekemelő szép ünnepi est a Magyar Hírszék hangjaival ért véget.

Előadás után az ünneplőket az Olvasóegylet látta vendégül.

(V)

Hírek és különfélek

Szomszedság

Van egy régesrégi német közmondás, amely szerint: gyerekek és bolondok mondják ki az igazságot, de tény és való, hogy a legtöbb ösztönösen megértett és gálás nélkül kimondott igazság abban a „műfajban” található, amelyet „gyermekszáj” néven ismerünk régebbi újságabszokrókól. Ez a „műfaj” még most is divatos és a közönség szívesen derül és — valljuk meg — néha okul is gyermeki mondasokon.

Nem kitűnő, például, az a mondas, amelyet az egyik folyóirat most közöl, mint egy kisgyerek meghatározását arról, hogy mi a szomszéd? A szomszéd — mondta az illető „gyermekszáj” — az az egyén, aki mindig kölcsönkér valamit... Hát persze, hogy van ebben némi állánosítás is, mint a legtöbb klasszikus meghatározásban; hát persze, hogy megfordítva is áll ez az igazság, mint a legtöbb igazság, de tömörebben és mulatságosabban alig jellemezhető a szomszedság, mint intézmény, annál, ahogy ez a kisgyerek megfigyelte és szavakba foglalta.

Ez a párszavas mondat annyiban is tökéletes, hogy a szomszédi állapot minden előnyét épp úgy magában foglalja, mint minden hátrányát. Benne van a jó szomszedság és a rossz szomszedság, ennek a különös és bonyolult emberi kapcsolatnak minden árnyalata, attól a kel-

lemetlenségtől kezdve, hogy váratlan vendég esetén kölcsönkérhetünk szomszédunktól néhány szem kockacukrot, ezzel szemben mi alkalomadtán kölcsönadhatjuk neki huszonnégy személyes evőeszközünket. Benne van ebben az ártatlan gyermeki igazságban, hogy szomszédunk kedves és tapintatos felkérésére eltűrhetjük a reggelig tartó házibált, viszont igazán nem vehetjük neki rossznéven, ha ő ugyanilyen kedvesen és tapintatosan felkér bennünket, kölcsönzessük ki a gyerekeket a közösfalu szobából, mert ő nem tud aludni a gyermekzajtól.

Benne van ebben a mondasban az az örökké jóvátehetően törvény, hogy én annak vagyok a szomszédja, aki nekem a szomszédja.

Tehát érdekeink közösek volnának. És, hogy ezeket az érdekeket mégis a legkevesebben érzik közönsé. A meghatározás tehát annyira klasszikus, hogy okvetlenül érdemes megőrizni: és talán kissé... el is gondolkozni rajta.

—y—u.

Előfizetés. Örömmel állapítjuk meg, hogy kiadóbizatalunk azon kérelme, miszerint az előfizetői létszám emelésével lapunk fejlődése lehetővé tételessék, Horváthi László polgármester-helyettes megértő támogatásával, a városháza szép eredményeivel végződött. Reméljük, hogy a kimaradtak is követni fogják tisztviselőtársaik példáját.

Eskütétel. Diszes keretek között tettek esküt az elmúlt vasárnap délelőttjén Sálgótarján város Légo házcsoport parancsnokai és helyettesei a rendőrség udvarán. Mintegy 800 tisztviselő sorakozott fel, amikor megérkezett dr. Jánossy Ödön rendőrtanácsos, Légo parancsnok, a rendőrség tisztikarának kíséretében. Szarka Lajos rendőrfőfelügyelő jelentése után Kemenes József Légo előadó olvasta elő az eskü mintát, melyet 800 száj ismételt meg a helyzethez mért komolysággal. Az eskü letétele után dr. Jánossy Ödön rendőrtanácsos leikes beszédet intézett az egybegyűltökhöz, figyelemztette őket vállalt kötelességeik maradéktalan teljesítésére úgy a város, mint a lakosság oltalma érdekében. A Himnusz elénklése után az esküt tettek aláírták az eskü mintát és ezzel a szép ünnepség véget ért.

A Szent Erzsébet Nőegylet XIII. és XIV. évi rendezés közgyűlését f. évi november hó 21-én, vasárnap d. u. 4 órai kezdettel tartja meg a bányatársulati elemi iskolában. Ugyanaznap délelőtt 10 órakor ünnepélyes énekes, zenés nagymise a Főplébánia templomban, majd utána d. e. 11 órakor a Róm. Kat. Olvasóköriben a Nőegylet által nyilvántartott szegények felszélyezése.

Halálozás. A legjobb anya, öz. Laczy Antalné született kisjenői Erdőhegyi Anna november 7-én 4 órakor életének 57-ik évében meghalt. Temetése november 9-én délelőtt 11 órakor volt Ipolyneken a református egyház szertartása szerint. Dr. Laczy Pál bányarvos édesanyját gyászolja az elbonylban.

Halálozás Tóth István ny. acélgyári altsz. f. hó 6-án, 76 éves korában, rövid betegeskedés után meghalt. Temetése 8-án du. 3 órakor volt a köztemető ravatalozójából nagy részvét mellett az acélgyári zenekar és dalárdá részvételével és az Olvasóegylet képviselői mellett. A megboldogult több mint 4 év-

Bajtársi ünnepség

Az Acélgyári Olvasóegyletben nagy-szabású „bajtársi ünnepség” zajlott le f. hó 5-én délután 6 órakor.

Az Olvasóegylet disztermét zsufolá-sig megtöltötte az érdeklődő közönség. A közönség soraiban ott láttuk városunk tisztikarát, acélgyárunk vezetését és tisztviselő karát, a kitüntett bajtársak tömegét és még számos hozzátartozót és érdeklődőt.

A magas színvonalu ünnepséget az acélgyári zenekar és énekhar nyitotta meg a Himnusz hangjai mellett.

Utána Kovács Zoltán órnagy lépett a színpadra, hogy méltassa az ünnepi est jelentőségét. Magasan szárnyaló, lelkes szavakkal mondotta: Ha visszatérünk a magyar mult történetébe, sokszor látjuk a magyar megpróbáltatások közepette. Hazánk hőcs vezérét, s az isteni gondviselés mentette meg ilyenkor hazánkat a vezeredelmektől! Hő hadvezérekkel dicsekedhetünk. Zrínyi Miklós példája mindenkor ott lebegjen szemünk előtt. Más országban is harcolt a magyar s mindenkor hőiesen állta meg helyét a harc mezején! Ma ismét fenyeget az el-

lenség nemzetünket! Létünk s jövődünk forog kockán! Huszonöt évvel ezelőtt a világháború után a végső lelki lelkészség hiányában kellett elveszünk. Ma új szövetségesek oldalán harcolunk. Nem győzhünk azonban semmiféle nagyszabású és korszerű fegyverrel, ha nincs bennünk lelki erő a magyaros elszánt akarat! Nem elég, hogy kinn harcol a honvéd, idehaza is helyt kell állnunk! Tisztelnünk és becsülnünk kell a küzdő honvédt! Így jó kedvvel megy majd a frontra.

Azért jöttünk itt össze, — mondotta — hogy ünnepeljük azokat, akik a család és munkahely elhagyása után idegen tájak felé mentek küzdeni mindannyiunkért! Életük kockázatával az ellenséget leküzdni! Sokan estek el közülük. Szám szerint 10-en.

Kegyelet jár ezért nekik! (itt néma felállással rótták le az egybegyűltök a hői halottak iránti kegyeletüket.)

A mai ünnep főleg a kitüntetetteknek szól. Sorkintsen a kitüntetés másokat is a honvédelem nemcs céljaira. A munkásság a termelő munkával is a hon-

A „Közellátási Értesítő” legutóbbi száma a következő rendeleteket tartalmazza:

A m. kir. közellátásügyi miniszter 31 900 1943. E. M. számú rendelete a felleltatás legmagasabb árának megállapítása tárgyában.

A m. kir. közellátásügyi miniszter 125 600 1943. E. M. számú rendelete a levágott sertések után a zsír beszolgáltatási kötelezettség újabb szabályozásáról szóló 8 040/1941. M. E. számú rendelet módosítása és kiegészítése tárgyában.

A m. kir. földmivoltasügyi miniszter

47.100 1943. F. M. számú rendelete az üszök és üszöborjúk, valamint bivaly-üszök és bivalyüszöborjúk, továbbá két évesnél fiatalabb tehén és bivalytehén levágásának tilalmazásáról szóló egyes rendelkezések ideiglenes felfüggesztésének meghosszabítása tárgyában.

A m. kir. pénzügyminiszter 197.879 1943. számú rendelete a vagyonváltás fizetése szempontjából a buza 1943. évi november havi árának megállapításáról

tizeden át feljesített odaadó, lelkes munkát a vállalat szolgálatában és fáradságtalan hűségese tagja volt a katolikus társadalmi életnek.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok, kik elhunyt szerellett férjemért velünk együtt imádkoztak, nagy szomorúságunkat megosztani szívesek voltak, halás köszönetemmel fogadni ezuton sziveskedjenek.

özv. Tóth Istvánné.

A Szózat ünneplése Ez évben van századfordulója Vörösmarthy Mihály: Szózat című költeményének, mely nemzedékről-nemzedékre ábrítókat imaként szállított, buzdított, lelkesített és magyarrá lenni tanított bennünket. A Salgótarjáni Balassa Bálint Társaság ennek a magaslatos költői és zeneműnek méltó megünneplésére készül. November hó 20-án este 6 órakor, az Acélgári Tiszti Kaszinó tanszertében, az évi közgyűlésének rövid idejű megtartása után, a Balassák már közismert magas színvonalán áldoz mintegy másfélórás irodalmi és zenei estével a magyarság szívében halhatatlanná vált Szózatnak. Az est műsorán szerepelnek a Balassa tagokon kívül Turmezei László, a Turáni társaság igazgatója, az acélgári ének- és zenekar. A műsor áll a Szózat és Himnuszból, műdalok és zeneművek előadásából és a Szózat hatalmas erejéből fakadó előadásokból. Részletes programot nyújtanak a hét elején ki-menő meghívók, valamint lapunk jövő száma is. A hazafias estre való tekintettel belépődíj nem lesz, csupán műsort megváltás drb-ként P. 1:50 Balassapártoló tagoknak P. 1:— A Balassa Társaság számít ez alkalommal is a város hazafias érzelmű közposzóságának megjelenésére an-nál is inkább, mivel az ünnepi est nem csak a Társaság, hanem az egész város magyar társadalmának ünnepe lesz.

Hadiüzemi alkalmazottak gyermekeinek ellátása. Mocsáry Ödön, kerületünk országgyűlési képviselője, a közelmúltban bejárta a kerületéhez tartozó községeket és választmányi értekezleteken ismertette a bel- és külpolitikai kérdéseket. Mivel a bányász-lakta községekben egyöntetűen azzal a panaszszállal álltak elő, hogy a bányavállalat a bányászok 14 éves felüli gyermekeit már nem látja el élelemmel, viszont a községek az ellátatlanok közé nem veszik fel, képviselőnk utána járt ezen ügynek, illetékes helyeken a legmesszebb-menő felvilágosításokat kapta s hogy el-onsszassuk a félreértéseket, készséggel foglalkozunk lapunkban ezzel a kérdéssel. A hadiüzemek alkalmazottai és családtagjai kivételes elbánásban részesülnek és ez vonatkozik a 14 éves felüli gyermekekre is. A hadiüzemek alkalmazottai tehát megkapják liszt, kenyér, cukor, zsír, stb. élelmiszeradagjaikat az előírt mértékben a 14. életévét be nem töltött gyermekek után is. Amint a gyermek a 14 ik életévét betölti, a vállalat igazolást ad, hogy a gyermek elátást a vállalatától már nem kap, de ugyanakkor az illető község fel-veszi a gyermeket a polgári ellátatlanok közé. Ezek után megkapja a gyermek a polgári ellátatlanok részére megállapított liszt, kenyér és cukor fejadagot az illetékes jegyzőségtől. Mivel a községekben zsír- és busjegy bevezetve nincsen, a hadiüzemi alkalmazott 14 éves betöltött gyermeke kissé hátrányosabb helyzetbe kerül, mivel a hadiüzemek alkalmazottai-nak és családtagjainak ellátása kedvezőbb mint a polgári ellátatlanoké, mert hiszen a hadiüzemek zsírról és busról is gondos-kodnak. A lakosság polgári része az or-szágosan megállapított adagokat kapja, míg a hadiüzemek alkalmazottai és családtagjai 14 éves korig kivételes hely-zetben vannak s így természetesen jobb az ellátásuk. Végeredményben tehát a helyzet az, hogy a 14 ik életévét betöl-tött gyermekek a hadiüzemi kivételes ellá-tás helyett a szűkebb polgári közellátást kapja, amelyben bizony igen sokaknak része van és tekintettel a nehéz gazdasági viszonyokra, méltán elvárhatjuk a hadi-üzemek alkalmazottaitól, hogy megnyug-szanak a kiadott rendelkezésekben.

Személtüvarozás Megdöbbené-sel látunk szerdán délelőtt a város több helyén, hogy hátfő óta — tehát 3 napon keresztül — nem fuvarozták el a házi szemetet. Ma, amikor már minden laká-sban fűtenek, bárom nap alatt az egyéb-b

szeméten kívül annyi szék gyűlik össze, hogy megfelelő ládák stb. hiányában ku-pacokba kellett a szemetet rakni és ez diszkelgett végig a város több pontján. Érdeklődésre a városi gazdaság azt a rö-vid felvilágosítást adta, hogy kocsai hiány van. Nem kívánunk a városi gazdaság belső ügyeibe avatkozni, de közérdekből arra kell kérnünk a város vezetését, találjanak megoldást arra nézve, hogy hasonló eset ne ismétlődhessen meg.

Rendőri hír. A rendőrség egy magzatelhajtási ügyben erőlyes nyomozást folytatott, melynek eredményeképpen az egyik helybeli szülésznőt előzetes letar-tóztatásba helyezte és átadta az ügyész-ségnek. A magzatelhajtásnak egy fiatal koru leány a tettese.

Tragikomikus rablótámadás. Érdekes eset színhelye volt 1943. évi ok-tóber 12-én 19-20 óra között az ovoda tér 3 szám alatt lévő zsidó imaház. Ami-kor az imaházban 78 egyén esti imáját végezte, egy férfiruhába öltözött álarcos nő belépett a helyiségbe, muszlinkendő alá rejtve arcát és erőlyes hangon felzólította a bentlévőket, hogy a náluk lévő pénzt adják át. A bentlévők kezdetben vonakodtak pénzüket átadni, mire a nő újabb erőlyes hangon szólt rájuk azzal, hogy amennyiben 5 percen belül nem lesz pénz, úgy mindnyájukat agyonölvi, vagy kézigránátot dob a helyiségbe. Erre előkerültek a pénzek a zsebekből, me-lyeket a nő előtt levő asztalra tettek le. Közben az egyik bentlévő férfi megkér-dezte a támadót, hogy „mi akar ez lenni véc?” A támadó nő felelet helyett to-vább sürgette a pénz kirakását. Az egyik bentlévő megkérdezte a közelében lévő társát, hogy „nem jó volna-e ezt a nőt leütni”, mire az kijelentette, hogy ne bántsa inkább, a 20 pengőt adja oda, me-lyet a zsebéből előhuzott. Az álarcos nő az asztalról felvette a 20 pengős bank-jegyet, míg az aprópénzt otthagya, a helyi-ségből eltávozott. A nagy ijedségből fel-ocsudott károsultak rendőrhöz szaladtak. A rendőr nyomban megjelent a helysi-nen, de ott már semmiféle nyomot sem talált. A károsultak, illetve a jelenlevők a támadóról hiányos személyleírást adtak és elmondották, hogy a nőnél egy hosz-zucsövű pisztoly volt, melyet rájuk szeg-zett és erőlyesen követelte a pénzt. A ka-pott személyleírás alapján a nyomozás során alapos volt a gyanu arra, hogy a rablást Szlovik Irén salgótarjáni lakos kö-vette el, de a cselekmény elkövetése után Salgótarjából ismeretlen helyre távozott. Nevezett kézrekerítést végezt a kapitány-ság minden intézkedést megtett. Ennek eredményeként november 4 én visszaér-kezésekor az egyik detektív a gyanúsí-tott nőt elfogta. Első kihallgatásánál ta-gadta a cselekmény elkövetését, később azonban beismerlte, hogy ő követte el, de kijelentette, hogy nem pisztoly volt nála, hanem csak egy pisztolyhoz hasonló öngyújtó. Jelenleg Szlovik Irén őrizetben van. Cselekményéért a balassagyarmati kir. törvényszék fogja felelősségre vonni.

Meghívó. A Salgótarjáni Sakkör folyó hó 21 én d. u. 3 órakor tartja évi rendes közgyűlést a bányatelepi elemi iskolában, melyre a tagok megjelenését kéri a Sakkör Elnöksége.

MEGHÍVÓ.

A Salgótarjáni Balassa Bálint Tá-rsaság 1943. november hó 20-án, szom-baton este 6 órai kezdettel az Acélgári Tiszti Kaszinó tanszertében tartandó évi rendes V-ik közgyűlésére, mely után irodalmi és zenei estet is tart a Társaság a „Szózat” centenáriuma alkalmából.

Erre az alkalomra mély tisztelettel meghívjuk a Társaság alapító, tiszteletbeli rendes és pártoló tagjait.

Tárgysorozat:

1. Elnöki megnyitó.
2. Titkári jelentés.
3. Pénztárnok és számvizsgáló bizott-ság jelentése, jövő évi költségelő-rányzat bemutatása.
4. Megüresedett tisztikari állások be-töltése, számvizsgáló bizottság meg-választása.
5. Indítványok.
6. Elnöki zárszó.

Indítványok a Társaság alapszabá-lyainak 54. § a értelmében a közgyűlést megelőző, 3 nappal írásban adandók be-titkárunk címére.

Visnovszky László s.k. Koltay Imre sk. titkár. elnök.

M. kir. rendőrség salgótarjáni kapitánysága

Rendőrbírói ítéletek

A m. kir. rendőrség salgótarjáni ka-pitányságának büntető bírása Magyar La-jos cipész mestert 30 P (5 nap), Berkovics Dávid kereskedőt 30 P (5 nap), Wiedder Gyula kereskedőt 30 P (5 nap), Schvarcz Herman kereskedőt 25 P (5 nap), özv. Szűcs Sándorné sz. Volik Mária vasuti vendéglőst 25 P (5 nap), Szvoboda Lajosné sz. Kind Lujza gyári felvigyázó nejét 20 P (4 nap) Kohlmayer Zoltán hentes 20 P (5 nap), Csikány István bádógos mestert 20 P (5 nap), Singer Adolfné sz. Rozen-berg Márta háztartásbeli 15 P (3 nap), Huszár Sándorné sz. Földi Erzsébet gyari-munkás nejét 15 P (3 nap), Kollár Fe-renc bányatisztviselőt 15 P (3 nap), Hu-lík Lajos okl. táncmestert 15 P (3 nap), Grosz Jenő munkást 10 P (2 nap), Fan-csik Gyula asztalost 10 P (2 nap), Cle-men Jánosné sz. Tözsér Rozália háztar-tásbeli 10 P (5 nap) pénzbüntetésre ítélte jogerősen, mert az előírt elsőfőítést nem tartották be.

Salgótarján, 1943. évi november hó 10-én.

A kapitányság vezetője:

Dr. Jánossy

m. kir. rendőrtanácsos

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától, 15068/1943.

Tárgy: Az 1944. évi ház-adó kivétel megindítása.

Hirdetmény.

Felhívtnak az összes háztulajdono-sok, hogy a városi adóügyi osztálytól 6. illetve 12 fillérért kapható nyomtatvány felhasználásával házbevallásukat min-den házról külön-külön legkésőbbben no-vember hó 30-ig a városi adóügyi osztályhoz feltétlenül adják be, mert aki ezen köte-



lezettségének nem tesz eleget a kivétel során megállapított adónak 50 százalékat, ha pedig a bevallás beadására hozzáinté-zett felhívásnak a kitűzött határidőn belül nem tesz eleget, a megállapított adónak 100 százalékat fizeti bírság fejében.

Figyelemztetnek a háztulajdonosok, hogy a valóságban megfelelő vallomást adjanak be, mert a valóltan adatok be-vallása adócsalást képez, mely szabadság vesztéssel és pénzbüntetéssel büntetettik. A háztulajdonos a házadó vallomási ivben azt az összeget tartozik bevallani, amit a lakótól tényleg kap. Így tartozik beval-lani a szemétkihordásért, pócegdör tisz-tításiért, kéményseprésért, vízszolgáltatá-sáért stb. a lakbérrel felül szedett összegeket is, ily címen semmi levonásnak helye nincsen.

Figyelemztetnek végül a háztulaj-donosok arra is, hogy a sokgyermekes lakók után adókedvezmény jár. Ezen kedvezményért január végéig kell írásban folyamodni. Ez ügyben és a házadó be-vallások kiállítására ügyében bővebb felvi-lágosítás az adóügyi osztályban kapható.

Salgótarján, 1943. november 8,

A polgármester helyett:

Dr. WANKA

v. tanácsnok h.

Hírek a magyar élet partjából

Ecseg községben népes értékeslet várta dr. Forster György képviselőt, a kisérletében lévő dr. Rónay vármegyei központi titkárt és vitéz Vida kerületi titkárt. A kulturház bejáratánál Rácz Ist-ván plebánus az érkezőket megnyitása után pedig Osztrólczyk Pál kerületi el-nök az ecsegi MDP szervezete nevében köszöntötte a képviselőt és köszönetét fejezte ki, hogy oly beható érdeklődést tanusít a község és az egész választóke-rület sorsa iránt. Hosszabb beszéde során felemlítette azokat a problémákat, me-lyekre nézve a választmányi értekezlet a képviselő felvilágosítását kéri, majd felkérte még a képviselőt, hogy tájékoztassa a szervezetet a kül és belpolitikai helyzet-ről.

Válasz beszédében a képviselő meg-köszönte az üdvözléseket és két óras be-szédében ismertette kormányzatunk poli-tikai irányvonalát, amely mindenkor al-kalmazkodik a mai idők szükségyszerű-ségeiből, de idegen eszmék után nem megy. A nyilas politikának, amelyet parancs-uralmi rendszerre öhajtottak egyesek ki-építeni, nincs nálunk talaja, de nem is felel meg a szabadságszerető magyar em-ber mentalitásának. Ha akadnak is itt közöttük — mondotta továbbikban a képviselő — forró lejjű emberek, azokat a biggadtaknak kell lecsillapítani; ha már a háboru borzalmaiktól a jó laten exideig megkímélte Hazánkat, lelki összefogással tömöröljünk, tartsunk ki magyar politi-kánk mellett és biztos bittel reméljük a jövő boldog magyar életet. A hall-gatóság lelkesen tüntetett a képviselő mellett.

IGMÁNDI KESERÜVIZ

A SORS
könyvében
meg van írva...

Nyerhet, ha van 4 pengős
állami sorsjegye

Egész sorsjegy 4 P, fél 2 P.

SPORT

Sulyos vereséget szenvedett a magyar labdarugó válogatott csapat.

Svédország-Magyarország 7:2 (2:2)

Gölleröd: Carlsson, Szusza, Nyberg, Szusza, Nilsson II, Nordahl, Nordahl, Nilsson II, Nyberg.

Budapest, Üllői-ut FTC-pálya, 39.000 néző. Vezető: Mies.

Minden részében jobb Svéd válogatott megérdemelt győzelmet aratott nemzeti színeinket viselő tízenegyet ellen. A magyar csapatból csak Sárosi Bélát és Szuszt emelhetjük ki, a többiek gyengén szerepeltek.

DVSC-SBTC 6:4 (3:1)

Debrecen, 1500 néző. Vezető: Kiss Ferenc.

Barátságos mérkőzésen vereséget szenvedett a SalBTC.

Gölleröd: Szilágyi 5, Sidlik, illetve Csuberda 2, Vincze és Laczkó.

Jó volt a DVSC-ből: Csokai, Nagy II, Zilahi és Szilágyi. A SalBTC-ből Simonyi és a belső-hármas: Csuberda, Vincze, Lackó.

NB. II. OSZTÁLY.
Cs. MOVE-SSE 5:4 (2:1)

Csepel. Vezető: Koleretzky.

NB. III. OSZTÁLY.
SBTCII-Gyöngyösi AK
3:1 (2:0)

Megérdemelt biztos győzelem. Gölleröd: Balázs (2) és Verbovsky, ill. Toroczka.

December 5-én Budapesten lesz a gyorsleventék országos díjkiosztó ünnepsége.

A motorsport a levente ifjúság legnépszerűbb sportja. A gyorsleventék az év folyamán állandó nagy érdeklődés körébe tartoztak megversenyek. Az egyes kerékpáros és motoros versenyek ünnepélyes díjkiosztást november 7-re terveztek. Közbejött akadályok miatt az ünnepélyes díjkiosztást december 5-re vasárnapra halasztották. A Budapesten megrendezett díjkiosztás közelebbi helyét és időpontját a Levente Hírlap közli később.

Országos szabadfogású levente birkózó bajnokság november 13-án 14-én.

A hatalmas sport- és közönségsikerrel elért ökölvívó bajnokságot a sportoló leventék újabb találkozója követi; november 13-án 14-én, szombat és vasárnap egész nap rendezik az országos szabadfogású birkózó versenyt a Nemzeti Sportcsarnokban. Az országos versenyt megelőzték az egyesületek közötti, majd kerületi közötti versenyek, amelyeken mintegy 5.000 levente vett részt. A válogató versenyek alapján minden pályasportban a legjobbak nevezték be az országos verseny döntőjébe. Az országos bajnokságot a kiesési rendszer szerint bonyolítják le, két csoportban, leventelegények és leventefiúk részére. Az országos bajnokságra belépődíj nincs.

Pattanásai vannak?

Használjon Szücs-féle BUBI arcszeszt, amely megszünteti pattanásait és az arc bőr zsirosságát!

Szeplős, májfoltjai vannak?

Használja Szücs-féle Hámlasztó kenőcsöt, amely arcát fehérré és bársonyossá teszi! Kapható:

Szücs Róbert

„Magyar Korona” gyógyszerárán!

A salárjani kir. bíróság, mint telekkönyvi hatóság.

Arverési hirdetményi kivonat.

Országos Falusi Kislakásépítési Szövetkezet végrehajtónak Vizi László és neje végrehajtást szenvedők ellen indított végrehajtási ügyben a telekkönyvi hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 1881: LX. t. c. 144, 145 és 147. §-a, valamint az 5610/1931. I. M. és a 35000/1931. I. M. sz. rendeletek értelmében a végrehajtási árverést elrendeli 1500 P. tökékövetelés, ennek 1931. évi július hó 1. napjától járó 4% kamata, és 8 százalékos késedelmi kamata és a végrehajtási kérvényt ezáltal megállapított 15 P. költség behajtása végett a Karancsberény községben fekvő a Karancsberényi 442 sz. telekjegyzékben. A + 1 sor 861/13 házszám B 1-2 szerint Vizi László és neje sz. Novodonszky Zuzanna nevében álló az 1920 XXXVI. t. c. 75. § 2. bekezdésében foglalt jogszabályok oltalma

alatt” levő „Házhely K i s a r a n y” megváltott földingatlanra 1800 Pengő kikiáltási árban, mégis a B. 6-11. szerint özv. Bartók Béláné sz. meletti Barna Ilona, Bartók Lajos és Zoltán és kiskoru Bartók Ferenc, Sándor és Ilona javára bekebelezett bérleti jog fenntartásával, mely ingatlan az Országos Falusi Kislakásépítési Szövetkezet végrehajtató érdekében a kikiáltási ár felénél alacsonyabban el nem adható.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Karancsberény községbírósának megtartására 1943. december 10 napjának d. o. 10 óráját tűzi ki és az árverési ítéleteket az 1881: LX. t. c. 130. §-a alapján megállapítja.

Az árverési szándékozók kötelesek bánatpénzül kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1911 I. t. c. 127 §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírral letenni vagy a bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltásnak átadva és az árverési felté-

teleket aláírni (1881) LX. t. c. 142, 150 §. 1908. III. t. c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási áránál magasabb ígértet tett ha többet senki sem igér, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékaig kiegészíteni.

Salgótarján 1943. évi június 28.

dr. Szinyei a. k. kir. járásbíró kiadomány hitelűl Varga kiadó.

Arverési hirdetmény.

Pk. 2602/1943.

Dr. Weisz Emil bgyarmati végrehajtó javára (képv. Dr. Laufer Samu salárjani ügyvéd) 324 P 30 f követelése és jár erejéig a bgyarmati kir. járásbíró 1450/2.1943. sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 3.100 pengő becsértékű alábbi ingóságok: szikvizessüveg, szikviztöltőgép, lovak, igáskocsi, hintó, lószerszám, üzemberendezés stb. Zavar községben. 1943 évi november hó 17 én d. u. 3 órakor bírósággal elárvereztetnek.

Salgótarján, 1943 évi október hó 21 n.

Török sk.

kir. bírósági végrehajtó.

HASZNÁLT AJTÓK ÉS ABLAKOK kaphatók: Tordai Gusztáv építő vállalkozónál megtekinthetők Omlyak vendéglősnél

Egyesületi hír. Postagalamb egyesületünk I. évi nyári és őszi rőpversenyait befejezte. A nyári rőpversenyekben az idősebb évfolyamu galambok versenyei, a következő feleresztési helyekről történt. Kunszentmiklós, Kiskőrös, Szabadka, Zombor, Ujvidék. Ennek az öt állomásnak 1282 km. a légvonal távolsága. Eredmények: Csapatversenyben (5-ös csapat) I. sz. Gaál J. J. 653. pont II. sz. Jankovits L. 375. pont III. sz. Gulyás J. 325. pont. Egyéni összetett pontversenyben, I. sz. Gaál J. 421. kk. b. II. sz. Gaál J. 421.6 stb. III. sz. Gaál J. 411. kk. b. Díjazás. Gaál J. Bronzgalamb szobor vándordíj másodszor, — és oklevél. Ifj. Jankovics L. sorleg. Egyéniben. Gaál J. sorleg. Gulyás J. egyesületi érem. Az idei fiatal galambok versenyei a következő feleresztési állomásokról történt Kőbánya, B. cske, Győr és Hegyeshalom, e négy állomás légvonal km. távolság 660. Eredmények: Csapatversenyben I. sz. Gaál J. (5-ös csapat) 563 ponttal II. sz. Jankovics L. 323. pont III. sz. Gulyás J. 269 pont. IV. sz. idb. Jankovics L. 146 pont. Egyéni összetett pontversenyben. I. sz. Gaál J. 4321 kkfst. 113 pont II. sz. Gaál J. 4328 stt. 93. pont. III. sz. Gaál J. 4316 vkt 83 pont IV. sz. Gaál J. 4330. stb. 82. pont. Díjazás: Gaál J. a fiatalgalambok bronzgalamb szobor vándordíját nyerte harmadszor, s így végleges védőjévé vált és egyesületi oklevél Ifj. Jankovics L. egyesületi oklevél. Gulyás J. egy. oklevél. Egyéniben Gaál J. egy. oklevél. Egyesületünk immár hét éve működik ennek a hét évnek nehéz és fáradságos munkája nem volt meddő, mert nyugodtan mondhatom, hogy sikerült galamb állományunkat oly nívóra emelni úgy küllem, mint röpteljesítmény tekintetében is, hogy galambjaink bár mely évtizedes múlttal rendelkező egyesület galambjával bátran felvehetik a versenyt, országos viszonylatban is. Amit a közel múltban már be is igazoltunk a normális viszonyok alatt rendezett külföldi rőpversenyek folyamán. A háborus helyzetbe való tekintettel azonban ma, csupán belső versenyek megtartására vagyunk utalva. Ezen kötelezettségünknek tekintve sportunk honvédelmi célját, készséggel és örömmel teszünk eleget. Szeresd! Vedd! a postagalambot, mert a honvédelem célját szolgálja. Szébb-Jövő! Gaál J. elnök.

kerület és a II. foku tanügyi igazgatási kirendeltség leventeleány ügyeinek vezetésével megbízta az első tizenöt kerületi leventeleány-vezetőt. Munkabírállásuk fordulópont a leventeleány-mozgalom életében: megkönnyíti a decentralizálás révén a Leventeleány-Központ munkáját és a vezetőket is. Ezentúl minden a csapatokat érintő eseménnyel kapcsolatban annak a tankerületnek kerületi leventeleány-vezetőjéhez kell fordulni, ahová a csapat tartozik. Új csapata-akítást, régi csapat megegyezését, esetleges címváltozást azonban a kerületi leventeleány vezetőn kívül a Leventeleány Központnak is jelenteniük be. A kerületi leventeleány vezető az illető tankerület királyi főigazgatói hivatalában, illetőleg Ujvidéken a II. foku tanügyi igazgatási kirendeltségen, illetőleg Ungváron a kormányzósági palotában működnek.

Egészségügy
a leventéknél!

Az orvosi vizsgálatot, mint ismeretes már bevezették a leventeleány-mozgalomnál, amely a leventék egészségügyi helyzetének a megjavítását célozza. A honvédelmi miniszter legújabb utasítása alapján most az összes levente hadtestparancsnokokat mozgó vizsgálati állomásokkal látják el, amely 14 lédából áll. Felszerelése kisebb kórházi (poliklinikai) műszerekből és annak tartozékai- / van összeállítva. Altlában mindazon műszereket tartalmazza, amely a testi alkalmasság elbírálásához szükséges, röntgen és vegyi laboratóriummal felszerelve. Kiegészül ezen kívül a felszerelés fogászati műszerekkel is.

A levente mozgóállomások célja az, hogy a leventéket felülvizsgálja, akinek kóros elváltozásai vannak és az évi ellenőrző vizsgálat alatt a levente orvosi táska műszereivel megállapítani nem lehet pontosan betegségüket, tüzetes vizsgálat alá vegye.

Ereket a vizsgálati állomásokat azokba a községekbe, városokba küldik ki, ahol a közelben kórház nincs. A vizsgálatok fő időszaka közvetlen a rendes őszi vizsgálatok idejére esik.

A fogászati részlege a vizsgálati állomásnak külön is működőképes. Ennek célja nem csupán a vizsgálat; hanem a kezelés, illetve a gyógyítás is. A fogászati részleg felszerelésénél fogva konzervatív kezelésre és foghúzásra van összeállítva.

A mozgó vizsgálati állomás személyzete két orvos, — belgyógyász és röntgen, — két kisegítő munkanő, a fogászati részlegnél egy orvos és asszisztensből áll.

A közeljövőben tehát már a mozgó vizsgálati állomás felkeresi a leventéket és aktív segítséget nyújt ott, ahol arra szükség mutatkozik.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 15.342/1943.

Hirdetmény:

A város köztisztviselési szabályrendelet szerint azon háztulajdonosok, akik háziüzeműjüket az 1943. évben maguk óhajáták kifuvarozni, ez iránti bejelentésüket tartoznak folyó évi december hó 31-ig megtenni arról is inkább, mert ezen határidőn túl beadott bejelentések a szabályrendelet szerint figyelembe nem vehetők.

Akik szemétiüket eddig is maguk hordatták ki, csak akkor kötelesek bejelentést tenni, ha az eddigi helyzeten változtatnának. Azon háztulajdonosok, akik háziüzeműjüket maguk fuvarozzák ki, a szemétfuvarozást díjnak csak egynegyed-részt tartoznak megfizetni.

Salgótarján, 1943. november 8.

A polgármester helyett:

Dr. WANKA

v. tanácsnok h.

Hirdessen

„A MUNKA”
politikai hetilapban.